
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M A N I E I
P A R T E A  I

Anul 173 (XVII) -  Nr. 623 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE

S U M A R

Luni, 18 iulie 2005

Nr. Pagina

D E C I Z I I

5. — Decizie privind convocarea Senatului în sesiune
extraordinară...................................................................... 1

ORDONANŢE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

81. — Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea
alin. (2) al art. 7 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 18/2002 privind funcţionarea Sistemului naţional 
unic pentru apeluri de urgenţă..................................... 2

D E C I Z I I
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

S E NAT UL

D E C I Z I E
privind convocarea Senatului în sesiune extraordinară
în temeiul prevederilor art. 66 alin. (3) şi ale art. 115 alin. (5) din 

Constituţia României, republicată,

se convoacă Senatul în sesiune extraordinară, începând cu data de 
19 iulie 2005, ora 14,00, până la data de 29 iulie 2005, pentru dezbaterea 
şi adoptarea proiectelor de lege pentru aprobarea ordonanţelor de urgenţă 
depuse de Guvern la Senat, ca primă Cameră sesizată, precum şi a 
proiectelor de lege de aprobare a ordonanţelor de urgenţă adoptate de 
Camera Deputaţilor şi înaintate Senatului în vederea dezbaterii şi adoptării 
acestora în calitate de Cameră decizională.

PREŞEDINTELE SENATULUI 
NÎCOLAE VĂCĂROIU

Bucureşti, 15 iulie 2005.
Nr. 5.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 623/18.VI 1.2005

O R D O N A N Ţ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N Ţ Ă  
pentru modificarea alin. (2) al art. 7 din Ordonanţa Guvernului nr. 18/2002 
privind funcţionarea Sistemului naţional unic pentru apeluri de urgenţă

Ţinând cont de faptul că potrivit legislaţiei actuale numai până la data de 17 iulie 2005 mai poate funcţiona în 
paralel numărul unic pentru apeluri de urgenţă cu celelalte numere naţionale pentru urgenţe şi că pentru a fi mediatizat 
la nivelul întregii ţări numărul 112 este necesară o perioadă mai îndelungată, în scopul evitării apariţiei unor 
disfuncţionalităţi, este necesar ca termenul de 3 luni prevăzut iniţial în Ordonanţa Guvernului nr. 18/2002 privind 
funcţionarea Sistemului naţional unic pentru apeluri de urgenţă, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 398/2002, să fie înlocuit cu un termen de 9 luni, astfel încât termenul de 17 iulie 2005 să se proroge până la 
17 ianuarie 2006.

Caracterul de urgenţă se justifică prin timpul scurt rămas până la împlinirea datei de 17 iulie 2005.
în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţa de urgenţă.

Articol unic. — Alineatul 2 al articolului 7 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 18/2002 privind funcţionarea Sistemului 
naţional unic pentru apeluri de urgenţă, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 81 din 1 februarie 2002, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 398/2002, 
se modifică şi va avea următorul cuprins:

„(2) Numărul unic pentru apeluri de urgenţă va fi utilizat 
în paralel cu celelalte numere telefonice naţionale pentru 
anunţarea urgenţelor, pentru o perioadă de 9 luni de la 
data finalizării instalării Sistemului naţional unic pentru 
apeluri de urgenţă."

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

Ministrul comunicaţiilor şi tehnologiei informaţiei, 
Zsolt Nagy

Bucureşti, 14 iulie 2005. 
Nr. 81.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti,
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: R012TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax '410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 948368 04461 6

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 623/18.VIL2005 conţine 2 pagini. Preţul: 0,15 lei noi/1.500 lei vechi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

